240 adulationis suspicionem praebere licet. Nec ille meis eget laudibus, nec ego
 vllum adulationis praemium ab eo expecto. Sed haec ea gratia commemoravi,
 vt ostenderem exemplar, quod secuti huius aetatis antistites facile possint
 pensare detrimentum officii, quod variis distenti negociis ad concionandum
 245 longiores, vt ad varias curas et tempus et animus et valetudo sufficiat. Agilis
 et negociosa res est christiana charitas, ea quem semel occupauit, is dictu
 mirum, quam multis, quam variis curis obeundis par esse queat. Vereor enim
 ne vulgus hominum qui semper causantur sibi deesse ocium, si vere subdu-
 cant rationem diurnarum actionum, comperiant meliorem ac maiorem tempo-
 250 ris partem vel voluptatibus ineptis vel friuolis nugis impensam esse, ad quas
 quum ampliter suppetat ac superet illis ocium, turpe est in eo officio excusare
 ocium, cui vel soli caeteris omnibus negociis excussis, toto pectore vacandum
 erat.

Sed praesto est exemplum, hoc etiam illustrius, diuus Gregorius Romanus
 255 pontifex, eius nominis primus; qui quum infirmo esset corpusculo afflictaque
 valetudine, tamen tot muniis obeundis sufficebat vnus, peragebat sacra
 solemnia, concionabatur apud populum, interdum in die saepius, sedebat
 audiendis causis, scholae literariae curam gerebat, componebat ritus ac cantio-
 nes ecclesiae, tot volumina, tot epistolas conscripsit; erudit catechumenos,
 260 eruditos examinat, sacris initiat, initiandos excutit num sint idonei, regum
 tumultus componit, schisma molientibus obsistit, singulis ecclesiis praeficit
 idoneos pastores, nec hoc contentus in longinquas regiones delegat apostolico
 spiritu praeditos, qui gentes efferas et agrestes componant ad philosophiam
 euangelicam ac disciplinam Ecclesiae, nihilo segnior interim in priuatis
 265 officiis, dum inuisit aegrotos, dum increpat delinquentes, dum extimulat
 cessantes, dum consolatur afflictos, dum erigit pusillanimes, dum opitulatur
 oppressis, dum dissidentes redigit in concordiam, dum adest morientibus. Qui
 factum est vt tale corpusculum tot functionibus administrandis par esset?
 Nimirum ignea charitas suppeditabat vires, et tempus, vere sumptus, vt
 270 quidam dixit, preciosissimus tanta parsimonia dispensabatur, vt nulla inde
 periret portio. Sic beatus Basilius corpore morbido, sic Chrysostomus, sic
 diuus Augustinus delicata valetudine iam et senio grauis, tot arduis Ecclesiae
 negociis suffecit. Scite dictum est a priscis: 'Ingens esse vectigal parsimoniam'.
 Haec enim facit, vt homini frugi licet modicae facultates etiam ad liberalitatem
 275 sufficiant, quum prodigo nec ad victum mundiorem sint satis. Ille largitur ex
 re modica, huic ex amplis facultatibus non suppetit quo placet creditorem.
 Conuenit autem vt quemadmodum in rebus humanis nihil est tempore
 preciosius, ita nulla res circumspicius dispensetur, quae nunc a plerisque sic
 prodigitur, quasi nihil sit omnino vilius. Vtinam omnes pastores ad hanc
 280 imaginem sese componerent.